

mgr lic. Malwina Kędracka

„Uznawanie ważności małżeństw w dialogu katolicko-prawosławnym”

Streszczenie rozprawy doktorskiej

W prezentowanej dysertacji doktorskiej została podjęta próba przedstawienia wzajemnego uznawania ważności małżeństw w dialogu katolicko-prawosławnym, z katolickiej perspektywy. Niniejsza rozprawa wpisuje się w nurt badań komparatystycznych nad instytucją małżeństwa, które w tym przypadku nie jest rezygnacją z sakramentu. Powyższe wynika z faktu, że zgodnie z nauczaniem Kościoła katolickiego i Cerkwi prawosławnej, małżeństwo zawarte między ochrzczonymi zostało przez Chrystusa Pana podniesione do godności sakramentu.

Dysertacja składa się z czterech rozdziałów – każdy z nich został poprzedzony wprowadzeniem i zwieńczony wnioskami. W pierwszym rozdziale dokonano charakterystyki Kościoła prawosławnego jako partnera w dialogu, zaprezentowano osiągnięcia dialogu katolicko-prawosławnego na szczeblu światowym, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień, które mogą mieć wpływ na wzajemne uznawanie ważności małżeństw, a także dokonano analizy dokumentów dialogu lokalnego bezpośrednio dotyczących sakramentu małżeństwa. Drugi z rozdziałów traktuje o zapoczątkowanych przez Sobór Watykański II zmianach, jakie zaszły na płaszczyźnie postrzegania przez Kościół katolicki Kościoła prawosławnego i ważności małżeństw w nim zawartych. W trzecim rozdziale zaprezentowano elementy prawosławnej dyscypliny małżeńskiej, które muszą być obligatoryjnie uwzględniane podczas badania kanonicznego narzeczonych przed zawarciem małżeństwa katolicko-prawosławnego, a także przy osądzaniu przez katolicki sąd kościelny ważności małżeństwa chrześcijanina prawosławnego, gdy ważność ta z pewnych powodów znajdzie się w optyce zainteresowania Kościoła katolickiego. W tej części pracy przedstawiono również stanowisko Kościoła katolickiego wobec węzłowych problemów związanych z uznawaniem stanu wolnego chrześcijan prawosławnych na forum prawnym. Czwarty rozdział stanowi propozycję katolickich procedur, które mogą być inicjowane w kontekście zawarcia małżeństwa katolicko-prawosławnego.